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Общая характеристика диссертации

Реферируемая диссертационная работа посвящена изучению концептов
американской языковой картины мира (ЯКМ), представляющих базовые
ценности американского народа. Содержание каждого концепта выявляется
путем сравнения и последующего совмещения его вербальной и визуальной
репрезентаций, полученных в ходе настоящего исследования. Данная методика
позволяет максимально объективно выявить наполнение смысловой области,
номинируемой вербальной единицей.

Базовые ценности общества в настоящее время привлекают внимание
ученых, поскольку ими в значительной мере обусловлено поведение людей и на
их основе осуществляется воздействие на социум. Изучение базовых ценностей
лингвистическими методами находится на начальном этапе. На сегодняшний
день существуют отдельные работы по исследованию ценностей американского
народа (Э.Я. Баталов, А.А. Дыскин, А.А. Клинкова, А.В. Соловьев, Н.С.
Федосюткина и др.). Базовые ценности покрывают целые смысловые области,
поэтому они могут рассматриваться как концепты. Исследованию
американских концептов посвящено большое количество работ (Л. А. Беляева,
Т. Р. Кузьмина, М.В. Михалева, Т.А. Пашутина, О.Г. Прохвачева, А.С.
Солохина, С. А. Тихонова, Е.В. Щепотина и др.), но до настоящего времени
концепты Beauty, Home, Freedom не рассматривались с аксиологической точки
зрения.

Практически все имеющиеся на сегодняшний день исследования
концептов базируются на вербальном поведении человека. Однако развитие
средств массовой информации значительно увеличивает стереотипность
реакций. Уточнить, насколько объективно слова отражают ценностные
установки человека, можно с помощью анализа невербального поведения
людей. Одним из видов коммуникативных средств, имеющих отличную от
языковой природу, являются статичные визуальные средства (графика,
рисунок, живопись). Эти средства могут использоваться и для исследования
концептов ЯКМ с целью повышения объективности изучения
действительности. Вышеперечисленными обстоятельствами объясняется выбор
темы, объекта и метода исследования.

Актуальность исследования определяется необходимостью изучения
содержания базовых концептов (Beauty, Home, Freedom), наряду с
использованием лингвокультурологичеких методов, с позиций
психолингвистики, обеспечивающей благодаря привлечению неязыковой
информации на базе триангуляционного подхода большую объективность
результатов исследования. Обращенность к ЯКМ американцев делает
настоящую работу особенно актуальной в связи с тем, что без понимания
ценностей народа невозможна успешная межкультурная коммуникация, в
которой остро нуждается современное общество. Для достижения
взаимопонимания необходимо, чтобы коммуниканты обладали не только

общностью знаний об используемом языке, но и общностью знаний о мире в
форме образов сознаний. Несовпадение этих образов будет служить причиной
неизбежного непонимания при межкультурном общении (Е.Ф. Тарасов, 2004).

Настоящее диссертационное исследование способствует более глубокому
проникновению в национальное сознание американцев, и как результат -
улучшению взаимопонимания при межкультурной коммуникации и выявлению
возможного манипулятивного воздействия на сознание со стороны
американского государства.

Объектом исследования выступают концепты «Beauty», «Home»,
«Freedom» в американской ЯКМ.

Предметом исследования служат содержание и сформированность
концептов «Beauty», «Home», «Freedom», а также структурные особенности
разномодальных представлений названных концептов американцами.

Целью предпринятого исследования является определение содержания
концептов «Beauty», «Home», «Freedom», а также выявление структурной
специфики и сформированности данных концептов в американской ЯКМ.

Поставленная цель предусматривает решение следующих задач:
1) изучить возможности вербального и визуального представлений

концептов «Beauty», «Home», «Freedom» в американской ЯКМ;
2) разработать метод исследования концептов «Beauty», «Home»,

«Freedom» путем сравнения их разномодальных репрезентаций;
3) проанализировать вербальные и визуальные реакции, возникающие у

респондентов при восприятии вербальных единиц Beauty, Home, Freedom;
4) выявить и проанализировать различия в вербальном и визуальном

представлениях концептов «Beauty», «Home», «Freedom»;
5) определить структуру, содержание и степень сформированности

вышеназванных концептов.
Эмпирическую базу исследования составили вербальные ассоциации

общим количеством 1125, полученные в ответ на стимулы Beauty, Home,
Freedom и рисунки общим количеством 1125, репрезентирующие концепты
«Beauty», «Home», «Freedom» в ЯКМ американцев.

Изучение фактического материала в соответствии с поставленными
задачами проводится на основе применения следующих методов:
компонентный и дефиниционный анализ (при изучении вербального
представления исследуемых концептов); метод психолингвистического
эксперимента (для получения эмпирических данных); описательный и
интерпретационный методы (для трактовки полученных в результате
эксперимента данных); сравнительно-сопоставительный метод (для сравнения
вербального и визуального представления изучаемых концептов);
статистический метод (на всех этапах исследования).

Научно-теоретическую базу исследования составляет сочетание
лингвокультурологического и психолингвистического подходов.

В рамках лингвокультурологического подхода в качестве основной
единицы исследования рассматривается концепт, трактуемый как феномен
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культуры, находящий свое выражение в национальном языке (Н.Д. Арутюнова,
С.Г. Воркачев, В.И. Карасик, В.В. Колесов, Н.А. Красовский, Г.Г. Слышкин,
Ю.С. Степанов, И.А. Стернин). Концепт имеет определенную структуру и
может подвергаться анализу.

Психолингвистическую основу исследования представляет теория
языкового сознания (Е.Ф. Тарасов, Н.В. Уфимцева, И.А. Стернин, А.А.
Залевская), которое понимается как совокупность образов сознания,
объективируемых при помощи языковых средств. Однако образы сознания
могут быть объективированы с использованием знаков других модальностей
(визуальной, аудиальной и др.).

В качестве эффективного метода изучения концептов используется
исследование ассоциаций (А.Р. Лурия, А.Н. Леонтьев, А.А. Леонтьев, Ю.Н.
Караулов, Н.В. Уфимцева, Е.Ф. Тарасов, А.А. Залевская, Е.И. Горошко, Т.В.
Ахутина, В.П. Белянин, Е.В. Ягунова, Р.М. Фрумкина), которое позволяет
выявить психологически реальное значение слова и таким образом дать
представление о содержании, которое номинирует имя ценности.

Труды по психосемантике (Е.Ю. Артемьева, В.Ф. Петренко, Ч. Осгуд, П.
Бентлер, А. Лавойе, Л.М. Смирнов, И.В. Вашунина) легли в основу анализа
визуальных ассоциаций на вербальные стимулы.

Научная новизна исследования видится в том, что впервые разработан и
опробован метод определения содержания концептов ЯКМ посредством
изучения их разномодальных репрезентаций; выявлены возможности
визуального представления концептов «Beauty», «Home», «Freedom»;
установлены различия в вербальном и визуальном представлениях названных
концептов; определены содержание, структура и степень сформированности
концептов «Beauty», «Home», «Freedom».

На защиту выносятся следующие основные положения:
1. Для концептов «Beauty», «Home», «Freedom» существуют различия в

вербальном и визуальном представлениях каждого концепта, объясняющиеся
как особенностями и возможностями формы представления, так и большей
степенью осознанности вербальных ассоциаций. Словесная реакция может
привносить в содержание концепта искажения, обусловленные воздействием
лингвокультурного сообщества, которое формирует картину мира своих
членов. Определенные различия в вербальной и визуальной репрезентациях
могут рассматриваться как универсальные (можно прогнозировать их наличие
для любых концептов).

2. Вербальное и визуальное представления концепта системно
соотносимы, что позволяет анализировать содержание каждого отдельного
концепта, с использованием единых методов и критериев, и проводить
сравнительный анализ разномодальных представлений концепта.

3. Структурирование содержания концепта может производиться по двум
параметрам. Во-первых, это представление содержания одним или двумя
способами (на основе сравнения вербальной и визуальной объективаций). При
этом ядро концепта образует область, представленную и вербально, и

визуально; к периферии относится область, представленная одним способом.
Во-вторых, в структуре концепта можно выделить этимологическую,
понятийную, образную, ценностную составляющие, при этом последние три
характерны для обеих репрезентаций.

4. Степень перекрещивания вербального и визуального представлений
отличается для разных концептов и зависит от степени сформированности
концепта в массовом сознании. Сформированные концепты демонстрируют
высокую степень перекрещивания вербальной и визуальной репрезентаций. У
слабо сформированных концептов налицо значительное расхождение
представлений в разных модальностях.

5. Сформированность концептов уменьшается в следующем порядке:
Home - Beauty - Freedom, что объясняется различиями в степени их
абстрактности и в манипулятивной «привлекательности». Концепт «Home»
демонстрирует наибольшую (из трех рассматриваемых концептов) степень
сформированности, поскольку в его основе находится наиболее конкретное

[…]

т.п. Свободу сложно выразить понятийно. Наличие массивного ядра (то есть
одинаковых вербальных и визуальных ассоциаций) свидетельствует о
существовании устойчивых, «конвенциональных» образов свободы.

Для каждого концепта выявлены следующие структурные соотношения.
Ядро/периферия: «Beauty» - 73% /27%, «Home» - 93% /7%, «Freedom» -

63% /37%. Составляющие понятийная/ образная/ ценностная: «Beauty» -
79%/13%/8%, «Home» - 70%/21%/9%, «Freedom» - 28%/60%/12%.

С целью исследования содержания и оформленности концептов
«Beauty», «Home», «Freedom» на основе их разномодальных репрезентаций
определены среднеарифметические перекрещивания разномодальных
репрезентаций (Таблица 4).
Таблица 4 - Соотношение вербальных и визуальных ассоциаций

Концепт

Процент
вербальных
ассоциаций,

отображенных
визуально

Процент
визуальных
ассоциаций,

отображенных
вербально

Среднеарифметическое
перекрещивание

видов репрезентации

Beauty 54% 90% 72
Home 89% 92% 90,5

Freedom 44% 82% 63
Наиболее сформированным оказался концепт «Home». Высока степень

сформированности концепта «Beauty». Понятие красоты универсально в своем
существовании, однако содержание этого концепта непостоянно. Оно зависит
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от исторической эпохи, от общества, и от самого индивида.. Исходя из того, что
«Beauty» - это абстрактное понятие, можно было предположить, что для
данного концепта характерна меньшая степень сформированности.

Наименее сформирован концепт «Freedom». Несмотря на частое
использование этого образа в политических целях, данные настоящего
исследования показывают, что концепт «Freedom» относительно слабо
сформирован в массовом сознании.

Даже при наличии значительной степени перекрещивания
разномодальных представлений концептов между ними был выявлен ряд
отличий. Основным отличием является тот факт, что стимулы не вызывают
визуальных ассоциаций с единицами, имеющими противоположные
компоненты значения. В списках вербальных ассоциаций такие единицы
присутствуют: beauty - beast, home - homeless, freedom - slavery. Это
свидетельствует о том, что, подбирая вербальные ассоциации, испытуемые
могут приводить устойчивые языковые штампы.

При сравнении вербального и визуального представлений концептов
следует учитывать и степень осознанности приводимых ассоциаций. Если
вербальное выражение может испытывать влияние со стороны традиции,
общественных норм, манипулятивных тактик самого испытуемого, то
визуальное представление в значительной степени свободно от этого. Поэтому
визуальное представление можно рассматривать как «то, что человек хотел бы
сказать, но не может» (на этом основано использование проективных методик в
психологии). Причины такой невозможности могут быть различными.
Например, вербальная ассоциация house в ответ на стимул «Home» встречается
в четыре раза реже, чем изображение дома. Это может значить, что по
устоявшейся привычке, тематической сочетаемости испытуемые приводят
такую вербальную ассоциацию, однако, на самом деле в настоящее время связь
между этими двумя образами ослабевает (что может быть обусловлено
существующей практикой относительно частой смены жилища).

Обнаружен значительно больший процент визуальных ассоциаций в
группе «Свобода как социально-политический феномен» (по сравнению с
вербальными ассоциациями) к концепту «Freedom». Это свидетельствует о
неосознаваемом (не вышедшем на вербальный уровень осознания) влиянии
государства США на сознание его граждан.

Выявлено наличие большого количества изображений природы в
качестве реакции на стимулы «Beauty», «Home», «Freedom»; среди вербальных
ассоциаций таких единиц значительно меньше. Данный факт свидетельствует о
том, что сознание человека стремится уйти от стереотипов, навязываемых
извне.

В заключении обобщаются результаты работы. Для реализации задач
данного исследования были проведены два свободных ассоциативных
эксперимента (вербальный и визуальный) со стимулами - именами ценностей
«Beauty», «Home», «Freedom». Полученные результаты подверглись пошаговой
обработке, в результате которой было определено содержание концептов и

выстроена их структура с определением ядра и периферии и выделением
этимологической, понятийной, образной и ценностной составляющих.

По итогам сопоставления вербальной и визуальной репрезентаций
исследуемых концептов сделан вывод, что вербальное и визуальное
представления во всех случаях различаются по содержанию. Степень
перекрещивания разномодальных репрезентаций может быть различной (на
материале настоящего исследования от 57% до 80% процентов).

Степень перекрещивания разномодальных репрезентаций концепта
свидетельствует о его сформированности.

В результате анализа разномодальных репрезентаций установлено, что в
ядро концептов входит от 63 до 66% ассоциаций. В зависимости от степени
абстрактности концепта основными составляющими являются понятийная или
образная. У более конкретных концептов «Home», «Beauty» преобладает
понятийная составляющая, у более абстрактного концепта «Freedom»
наибольшее количество ассоциаций приходится на образную составляющую.
Поскольку образы представляют содержание более опосредованно, чем
понятия, установлено, что преобладание образной составляющей
свидетельствует о меньшей сформированности концепта, чем преобладание
понятийной составляющей.

Использованная в данном исследовании методика анализа
разномодальных репрезентаций позволяет: 1 ) определить степень
сформированности концепта (что крайне сложно сделать другими способами);
2) выявить компоненты концепта, наличие которых слабо осознается и которые
не подвергаются вербализации; 3) распознать манипулятивное вмешательство в
массовое сознание.

Очевидно, что необходимы масштабные исследования обозначенного
круга проблем. Полученные данные помогают апробировать и скорректировать
методику, создать инвентарь приемов, которые могут быть использованы при
исследовании концептов. В качестве перспективных направлений могут быть
предложены исследования разномодальных репрезентаций концептов на
материале разных языков, а также сопоставительные исследования на
материале нескольких языков. Результаты таких исследований способствуют
более успешной межкультурной коммуникации и уменьшению конфликтов.
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