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Кандидатская диссертация Зиминой Марии Викторовны представляет собой

комплексное исследование, затрагивающее целый ряд актуальных проблем

лингвокультурологии, психолингвистики и когнитивной лингвистики. Данная работа

посвящена изучению вербального и визуального представлений концептов «Beauty»,

«Ноше», «Freedom», определению их содержания и степени оформленности.

Актуальность исследования М.В. Зиминой не вызывает сомнения, поскольку

изучение базовых ценностей американского лингвосоциума способствует лучшему

взаимопониманию при межкультурной коммуникации, в которой остро нуждается

современное общество. Несмотря на ряд существующих работ, посвященных

изучению ценностей американского народа \ Э.Я. Баталов, А.А. Дыскин, А.А.

Клинкова. А.В. Соловьев и др. к настоящее исследование не утрачивает своей

актуальности, которая определяется необходимостью изучения, наравне с

лингвокультурологическим подходом, содержания базовых концептов с позиций

психолингвистики, обеспечивающей благодаря привлечению неязыковой информации

большую объективность результатов исследования, о чем справедливо констатирует в

своей работе М.В. Зимина.

Следует отметить обширный круг научной литературы по изучаемой М.В.

Зиминой теме: представленный обзор теоретических источников включает работы по

теоретическому описанию понятия «концепт», рассматриваются ассоциации как

компоненты составляющих концепта и сравниваются понятия «концепт» и «образ

сознания». На основе имеющихся научных исследований была определена

возможность визуального представления вербальных единиц, и изучены проблемы

визуальной символики. Соискатель уверенно ориентируется во взглядах различных

исследователей, что относится к числу достоинств данной научной работы.

Несомненным достоинством исследования представляется также значительный

корпус актуального и интересного фактического материала - 2250 вербальные и

визуальные ассоциации, полученные в ответ на стимулы Beauty, Home, Freedom в

результате проведенных свободных ассоциативных экспериментов с гражданами

США - вербального и рисуночного. Уверенно владея научным аппаратом,

исследователь тщательно анализирует эмпирический материал. Содержание каждого

концепта выявляется путем сравнения и последующего совмещения его вербальной и

визуальной репрезентаций. Несомненная научная новизна исследования заключается в

том, что впервые выявлено содержание концептов Beauty», «Ноте», «Freedom»

посредством изучения их разномодальных представлений; доказана возможность

визуального представления данных концрптов; установлены различия в вербальной и

визуальной репрезентациях концептов «Beauty», «Ноте», «Freedom»; определены их

содержание, структура и степень сформированное™.

Автореферат диссертации написан хорошим научным языком, логично

структурирован и четко отражает содержание диссертационной работы. Полученные

результаты исследования и приведенная аргументация не вызывают сомнений. В

работе четко обозначен личный вклад автора в решение заявленной на\-чной

проблемы.

Исследование М. В. Зиминой представляет собой научную работу, которая

соответствует требованиям к кандидатским диссертациям, определяемым пп. 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК от 24.09.2013 № 842,

является актуальным, теоретически и практически ценным исследованием, отличается

оригинальностью и новизной положений и доказательной базы, а ее автор М. В.

Зимина заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.04 — Германские языки.
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